His argumentis difficile meo iudicio fuerit plene satisfacere. Ideo alter intelligendi modus est, vt intelligatur totū cap. de pœnitētia falsa, hoc est, facta ex parte pœnitēcis. Quod in causa fuit, cur Cardi. hic de cōfessionis veræ conditionibus ageret. quod tamen parū vtiliter facit & ipse dicendū in c. fin. reseruo. Quare tertius idemq; nouus *f* occurrit intellectus, nē pe textum hunc in princip. generatim agere de omni pœnitētia falsa, siue illa sit falsa ex parte pœnitentis, quia nō omnino eum pœnitet: siue ex parte confessarii, quia non omnino iustā, vel non, qualē prudens imponere debuit, imponat. *f* Facit. c. fin. infra eadē. quod huiusmodi pœnitētiā appellat falsam. Facit etiam, q; pœnitentia, quæ iniungitur impœnitēti, & ei, quem nō omniū pœnitet, & absoluitur cum illa, non imponitur iuxta patrū decreta, quibus statutū est, ne talis absoluator. c. Quod quidā. de pœnit. & c. Sūt plures. supra. d. 3. c. Legatur. 24. q. 2. c. Si quis cōtristatus. 92. d. & ita falsa dicitur. Per hunc intelligendi modum omnibus argumentistā pro primodicto adductis, quæ secūdū intellectum expugnat, quā aliis, q; priorē destruunt, facile respōderi potest. & ideo in singulis diluēdis nō morabor.

24 mihi autē illa multuz placet in hoc uocis ut loquat in falsis pœnitentia q; nō correspondet in q; dicitur sed in ualitate suis peccatis. ut si miles peccat ut deponat miles. 23. et si odens peccat ut odius dicitur et c. ex hoc ubi p; ualitate criminat et q; dicit q; sequit

Gregorius in homilia. 24.

Negocium, quod ante conuersionem sine peccato extitit, hoc etiā post cōuersionē repetere culpa non fuit. Sūt enim pleraq; negocia, quæ sine peccato exhiberi aut vix, aut nullatenus possūt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hęc necesse est, vt post conuersionem animus nō recurrat.

SUMMARIA.

- 1 Officiis ab illis, q; vix, aut nullatenus sine peccato exercent, abstinēdū.
- 2 Ars, quæ sine peccato exerceri nequit, illicita, sed venialiter tantū, si absq; veniali peccato nō potest, mortaliter vero, si non absq; mortali. n. 4. & 5.
- 3 Arte omni & officio bona hominū pars abutitur.
- 6 Ars, quæ sine veniali nō exercetur, venialiter mala.

- 7 Præceptum non omne obligat ad mortale
 8 Ars, cuius operibus homines & bene & male uti possunt, licita, licet, ut plurimum male utatur, idem. n. 10. & 23. nam & naturæ legibus maior hominum pars abutitur. n. 9.
 10 Lex de continentia sacerdotum honestissima.
 11 Vix pro nullatenus & pro difficile. n. 12. utroque modo in hoc textu capi potest. n. 13. sed planius priori. n. 15.
 14 Vox eadem ad diuersa relata diuersa significat.
 16 Artis malæ operum quandoque bonus usus, artem malam alterum e duobus facit. n. 17. est mala venialiter & mala mortaliter. n. 18.
 20 Thomæ Illyrici Franciscani mira persuasio & mirum auditorium. 21.
 22 Ars chartarum lusoriarum in se non mala saltem mortaliter, neque illam exercentes mortaliter peccare, licet hodie extirpanda. n. 26.
 24 Sacramentis etiam maiorem CHRISTIANORUM partem male uti.
 25 Veneni negociationem quandoque licitam.
 26 Monachis ne delicatissima opera, quibus ut plurimum ad vanitatem homines utuntur, faciant, est consulendum.

Varum partium prior soluit unam questionem, posterior ibi: Sunt enim. declarat questionis terminos. Ex hoc cap. habetur poenitentem ab illis negociis abstinere oportere, que vix, aut nullatenus sine peccato exerceri possunt. ad idem. c. Contra rium. & c. Qualitas & c. Consideret. §. In his. supra ead. dist. Et cum a nullo negotio abstinere de precepto debeat poenitens, a quo non debeat alius CHRISTIANUS per ea, que in capitulis predictis dicta fuerunt: sequitur abstinere debere omnes homines ab eiusmodi officiis. Facit, quod diffinit Thomas secunda Secundæ. q. 69. art. 2. Ad quartum. eam artem, cuius operibus homines sine peccato uti nequeunt, esse illicitam, qualis est ars idolorum faciendorum secundum eundem & ars fcenerandi eadem ratione. Eas item artes, quarum operibus homines ut plurimum male utuntur, extirpandas esse. Contra tamen hanc conclusionem oppono, quia sequeretur ex hoc omnem ferme artem, omne officium illicitum esse, & ita nullis eorum homines uti posse. Omnium enim arte genus humanum hodie ut plurimum male utitur iuxta illud Psal. 51. Omnes inutiles facti sunt, non est qui faciat, non est usque ad unum. & illud: Saluum me fac, quoniam defecit sanctus. Quod late quidam ostendit in libello illo infami, aut certe vano, quem de vanitate scientiarum inscripsit, & Erasmus ante illum in illa sua Moria monstravit, sed modestius & maiore cum lectoris utilitate. docet & vulgaris ille adagio: In suo quisque fur officio. & ille: Plus aloes quam mellis habet, constat item experientia. Nam si quis mortales omnes CHRISTIANOS orthodoxos, hæreticos, Iudæos. Sara

cenos & ethnicos, siue gentiles e specula veluti quadam contempletur, facile animaduertet Theologia plures male, quam bene vtentes. Iuris ite peritia medicina, liberalibus artibus atq; aliis mechanicis multo plures abutetes, q̄ eas in Dei vere cultum, quod omnino faciendum erat, conuertetes. Neq; mihi dicas Gregorium hic de arte illa, vlt officio agere, qd sine peccato neqat exerceri. Agit enim & de illo, qd vix sine peccato exerceri potest. & ita de illo, qd pot quide, sed difficile a pcto separari per. c. 2. de cognat. spiri. lib. 6. & l. Vix. ff. de iudic. Secundo contra eandem cōclusionē facit, q̄ secundū illā ad officiū faciendi chartas, quibus homines hodie ludunt, p̄nitēs redire nequiret, neq; aliā ea vti: quia maior pars hominū hodie male chartis illis vtitur. Quod ipsum de arte faciendi fucos & alia vana, quibus mulieres fucantur & ornantur, dicendum videretur. Facit tertio, quod sequeretur peccatum esse fabris lignariis & camentariis iudaorum reparare synagogas. quod contra. c. Coniuluit. de iudæis. videtur esse. Peccatū item esse lupanaria, in quibus meretrices prostent construere. Quod tamen videtur esse falsum. Contra tamen hunc intelligendi modum faciūt. quæ primū dictū supra positum firmant.

Pro resolutione horum dicendum primo p̄nitētes redire nō posse, neq; alios accedere ad illam artē & officium, siue negocium f̄ quæ sine capitali peccato exerceri nequeat. Qualis est ars faciendorum idolorum & ars fornerandi, ars necromantiæ & id genus aliæ. Secundo dico oportere quide non redire neq; accedere ad illam, quæ sine veniali peccato exerceri nō possit, & non solum consiliū sed etiam p̄ceptum esse, non tamen ad salutem necessariū f̄. Quia non est necessariū ad salutē a peccato veniali abstinere iuxta illud Apostoli. 1. ad Corinth. 3. & c. Alias. 2c. dist. Qui super ædificat lignum, scenum & stipulam, quasi per ignem saluus erit. quod explanādo tradit Thom. ab omnibus receptus prima Secūdæ. q. 29. art. 2. Redire aut, vel accedere ad officiū, quod sine veniali exerceri nō potest, redire ad veniale peccatū est: ergo non plus repugnat hominū statui eiusmodi officiū, quam peccatū veniale Pro quo est decisio mihi singularis Thomæ a Vio secunda Secūdæ. q. 169. art. 2. in fine sui cōmenti, vbi clare sentit peccatū veniale tātū esse arte illa, vel officio vti, f̄ quod sine veniali peccato exerceri non potest: idq; officium, vel artem sine veniali exerceri non posse, cuius operibus vt plurimū homines ad veniale peccatū vtūtur. Quæ forte definitio nimium ampla est & ad ea, cuius operibus semper, vel quasi semper venialiter peccatur restringenda per ea, q̄ mox dicam.

Dicat tamen hic aliquis: quo modo, si p̄ceptū est artem, quæ sine veniali peccato exerceri nequit non habere, tali vti solū veniale fuerit, cum p̄cepti transgressio mortale sit? c. Nam de cōstit. cū multis, quæ Fel. ibi congeffit.

Dicat

Respondeo non omne præceptū inducere peccatū mortale. Præceptū
 est ne mentiamur. at nō omne mendaciū est peccatum mortale, licet pecca-
 tum sic, vt late Augusti. docet in lib. de mendacio, & in. c. Primū. 22. q. 2. &
 Alexāder. 3. In. c. Super eo. de vsur. & alibi sæpe habetur. & tradit vterq;
 Thomas secūda Secundæ. q. 110. art. 3. & multa esse præcepta, contra q̄ qui
 facit, solū venialiter peccat, neruose probabat Tho. a Vio in libro viginti
 septē quæstionū. q. 21. Cuius doctrina nobis valde placuit, & exēplificari
 posse videtur in præcepto de benedicenda mensa clericis facto in. c. Nō li-
 ceat. 44. d. & aliis nostræ regulæ, nempe Augustini magni præceptis non
 paucis moralibus & aliis, quæ non dantur de his, quæ necessario pertinent
 ad charitatē Dei, vel proximi. His enim exemplis responderi nō potest p̄
 illud Thomæ in illo art. 5. Ad secundū. qui sentire alicui videri potest non
 omne mendaciū esse cōtra præceptū. Nō enim sentit illud. quia vir doct⁹
 non ait non esse contra præceptum, sed nō esse contra præceptū Decalogi.
 Quoniā nihil est cōtra præceptū Decalogi, quatenus est Decalogi præce-
 8 ptum, nisi quod est cōtra charitatem Dei vel proximi. Tertio f̄ dico illam
 artē & officiū, cuius operibus homines tam bene, q̄ male vti possunt, licitā
 esse, quamuis vt plurimū male illis vtantur. Quod probatur primo argu-
 9 mentis contra conclusionē ex text. nostra elicita supra formati. Et præte-
 rea, quod Thomas in illo art. non dixit artem illā illicitam esse, cuius ope-
 ribus vt plurimū homines male vtātur, sed extirpādā esse & a Repub. tol-
 lēdā per eum. qui illi præst. quasi diceret nō esse illicitā, donec a Reipub.
 principe prohiberetur. Vbi etiam Thomas a Vio magis in hāc partē in-
 clinat ea potissimū ratiōe, q̄ priuatus artifex cōmunis boni curā nō habet.
 Ea enim cura ad principē spectat & ita satis videtur artifici, q̄ suis operi-
 bus, vt male, ita bene possūt homines vti. Ego vero quarto illa ratione id
 mihi persuadeo, q̄ nō est illatio solida: Tali re bona, seu maior pars homi-
 10 nū male vtitur, ergo mala est & improbanda. f̄ Bona enim hominum pars
 etiam ipsīs naturæ legib⁹ male vtitur. Naturæ lex dictat præceptū de vno
 vero Deo sine superstitione colēdo. at soli CHRISTiani orthodoxi, & hi
 nō oēs debita cū religione illū colunt. Lex naturæ dictat sine debita reue-
 rentia iudicio & iustitia non iurare, idest, Deū in testem non adducere. at
 quotusquisq; illa non abutitur? Quod ipsum in lege de nō fornicando, de
 non furando & aliena illicite nō vsurpando, non mentiando & aliis Deca-
 logi præceptis facile videas. Quæ tamen omnia præcepta iuris esse uaturæ
 constās fere omnium opinio habet cū Thoma prima Secundæ. q. 95. art. 1.
 Idem est de sexcētis humanis legibus. q̄ factæ quidē & honestissimæ sunt.
 eis tamen maior eorū, quos ligant, hominū pars abutitur. Qualis est lex
 10 Filla nunq̄ satis laudata de continentia sacerdotū, sine cuius vtinā sublatio-
 ne inter CHRISTianos vera cōtingat cōcordia. Multa in hoc mutuari
 possent